O Fundo pagará ao Administrador, pela prestação de serviços de administração, 

controladoria, custódia, contabilidade, tesouraria, do Fundo e de suas Cotas e 
escrituração das Cotas, uma remuneração equivalente a 0,18% (dezoito centésimos por 
cento) ao ano do Patrimônio Líquido do Fundo, respeitado o mínimo mensal de 
R$18.000,00 (dezoito mil reais) que deverá ser corrigido anualmente pela variação 
positiva do IPCA, ou qualquer outro índice que venha a substituí-lo e que adote 
metodologia de apuração e cálculo semelhante (“Taxa de Administração”). 

5.2. A Taxa de Administração será paga até o 5º (quinto) Dia Útil de cada mês

[...]

de implantação da Classe, pago em 1 (uma) única parcela, o montante de R$30.000,00 
(trinta mil reais). 

5.4. Salvo quando em se tratando de Assembleias Gerais que deliberem apenas pelas 
demonstrações financeiras da Classe, será devido ao Administrador, também, o 
montante de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para a realização e 
acompanhamento de cada Assembleia Geral de Cotistas realizada. Ademais, será devido, 
ainda, ao Administrador, o montante de R$2.000,00 (dois mil reais) por evento de 
chamada de capital por este realizada, se houver. Adicionalmente, será devido 
R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por evento de liquidação em ambiente de 
negociação organizado. 

5.5. Serão acrescidos às remunerações devidas ao Administrador os tributos 
incidentes (ISS, PIS, COFINS e outros que porventura venham a incidir) nas alíquotas 
vigentes nas respectivas datas de pagamento.